AD ROMANOS.

258

ſcrutantes in quod vel quale tempus significaret  
in eis spiritus Christi, prænuncians eas quae in  
Christo sunt passiones, & posteriores glorias:  
quibus reuelatum est, quia non sibi ipsiſ, vobis  
autem ministrabant ea quae nunc nunciata sunt  
vobis, per eos qui euangeliſzauerunt vobis, spi-  
ritu sancto misso de cœlo. Conſidētā subleuat,  
qui enim sustinet, sperare futura bona videtur,  
qui impatiens est, à spe excidisse conuincitur,  
multi liquidem sunt agones à foris & intus, vt  
& neruis acceptis, & consolatione per scriptu-  
ras, tolerantiam ostendamus, inque tolerantia  
viuentes in spe maneamus. Prouer. xxx. Omnis  
sermo Dei ignitus clypeus est, omnibus spe-  
rantibus in Ie. Nam vicissim hæc duæ alterā pa-  
rit altera, tolerantia spem, spes tolerantiam,  
vtracq; verò ex scripturis nascitur. Psal. cxxviii.  
Memor esto verbi tui seruo tuo, in quo mihi  
spem dedisti, hæc me consolata est in humili-  
tate mea, quia eloquium tuum viuificauit me.  
Hinc j. Timo. iiiij. Attende tibi & doctrinæ insta  
in illis, hoc enim faciens, teipsu n saluum facies,  
& eos qui te audiunt. Secundò concordia syn-  
ceritatē, ostendens vndē tolerantia & solatium,  
nempe à Deo. Psal. lxj. Veruntamen Deo sub-  
iecta esto anima mea, quoniam ab ipso patien-  
tia mea. Imò Psal. lxx. Quoniam tu es patientia  
mea Domine, Domine spes mea à iuuenture  
mea. In te confirmatus sum ex vetero, de ventre  
matris meæ tu es protector meus. Ipse ergo to-  
lerantiae autor & solatij. j. Cor. j. Deus totius

### ANT. KONINXSTEIN,

consolationis, sine cuius auxilio nihil possimus,  
Ioan. xv. Sine me nihil potestis facere. Debet  
autem esse pura quantum ad affectum, vt vnuſ  
idemque sit omnium animus, summoque con-  
ſensu iungamur ad exemplum Christi, qui ni-  
hil nobis que committidauit ac mutuum amo-  
rem, mutuamque concordiam. Ioan. xv. Hoc  
est praeceptum meum, vt diligatis inuicem, si-  
cur dilexi vos. Nisi enim mutua sit omnium  
dilectio, idē sentire nō possumus, neq; Deū uno  
ore glorificare. Sic & affatu, VN O, inquit, O RÉ,  
glo. Non simpliciter vno dicit ore, sed & VNA  
ANIMA, torum corpus coadunando. A&t.iii.  
Multitudinis credentiū erat cor vñi, & anima  
vna. Ita vero illustrabimus gloriam Dei patris,  
ſiquid Christus docuit & exhibuit erga nos,  
inuicem inter nos habeamus. Ioan. xv. In hoc  
clarificatus est pater meus, vt fructū plurimum  
afferatis, & efficiamini mei discipuli. Nec non  
actu, propterea assumite vos, inquit, mutuo, ne  
ſit vñi dissidiū inter vos ob ritus diuersitatēi:  
qui potius mutuis oblegiis inuicē promouete,  
ſiuē ē gentibus, ſiuē Iudeis asciti ad fidem. Aliter  
enim dilectio conſistere nō valer, niſi validi curā  
infirmitū assumant, diuites pauperū, pruden-  
tes imprudentium, sapientes insipientium. Et  
quanto infirmior, tanto diligētius assumendus  
& fouēdus frater. Sed heu verificatur illud. Sap.  
ij. Opprimatus pauperem iustum, & non par-  
camus viduae, nec veterano, nec reuereamur  
canos multi temporis. Sit autē fortitudo nostra

Iex in-

### AD ROMANOS.

259

lex iniustitia, quod enim infirmum est inutile  
inuenitur. Sic (Pro. xiiij.) ambulans recto itinere  
& timens Deum, despicitur ab eo qui infamē  
graditur via. Iob. xij. Deridetur iusti simplicitas.  
Hinc Dominus Eſa. iij. Dicite iusto quoniam bene,  
quoniam fructū adinueniōnum suarum come-  
det. Væ impio in malum, retributio enim ma-  
nuum eius fiet ei. Populum meum exactores  
spoliauerunt. Allegat exemplum Christi qui  
cum fit filius Dei idem & ipse Deus, amātissime  
tamen nos complexus est, nec pristinæ vitæ im-  
purauit cōmilla, ſua morte redimens & beneli-  
cio ſeruans ad illuſtrandum inter homines gloriā  
Dei. Psal. xxix. Exaltabo te Domine quoniam fu-  
ſcepisti me, nec delectasti inimicos meos ſuper  
me. Domine eduxisti ab inferno animā meam,  
ſaluſti me à deſcendentibus in lacum. Quia  
ergo membra corporis ſumus vnius, caput imi-  
tari debemus.

Dico enim Christum Iesum ministrū fuſſe D  
circuncisionis propter Veritatem Dei, ad con-  
firmandas promiſſiones patrum, gentes autem  
super misericordia honorare Deū, ſicut scriptū  
eft. Propterea conſitebor tibi in gentibus Do-  
mine, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit.  
Lætamini gentes cum plebe eius. Et iterum.  
Laudate omnes gētes Dominū, & magnificate  
eum omnes populi. Et rursus Eſaias ait. Erit  
radix Ieffe & qui exurget regere gentes, in  
Iij eum

### ANT. KONINX STEIN,

eum gentes sperabunt. Deus autem spei repletus  
vos omni gaudio & pace in crededo: ut abundetis in spe, & virtute spiritus sancti.

Duas rationes salutis per Christum factae adducit. Prima, veritas promittentis. Ro.iii. Quaecunq; promisit Deus, potens est & facere. Psal. lxxxvii. Neq; prophanabo testamentum meum, & quæ procedunt de labijs meis non faciam irrita. Quod adueniens legem impleuit. Mat.v. Non veni soluere legem, sed adimplere, circumcisionem suscipiendo, semen Abrathæ se ostendit, maledictione soluit. Gal.iii. atq; aptos ad suscipiendum promissionem credentes fecit, veras promissiones patribus factas ostendit. iij. Cor.i. Quotquot promissiones Dei sunt, in illo est. Mat.xv. Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. Quanquam & id misericordiae extitit quod promisit. Luc.i. Suscepit Israel puerum suum, recordatus misericordiae suæ, sicut locutus est ad patres nostros. Iustitia autem & veritatis est, reddere promissa, vnde in se carnalem circumcisionem terminauit, spirituali quem vitia resecant animarum, instituens. Secunda, pietas miserentis. Psal.cxxxvii. Consitebor nomini tuo, super misericordia tua & veritate tua, quoniam magnificasti super omne nomen sanctum tuum. Gentes, quæ nec promissiones, nec merita habebat. Ephe.ij. Promissionis spem non habentes, & sine Deo in hoc mundo, præter omnē spē sola Dei misericordia

ad sa-

### AD ROMANOS.

260

ad salutem admissa sunt: quare meritò Deum glorificare debent. Luc.i. Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eū. Adducit scripture testimonia iuxta Septuaginta, prout sibi moris est, quibus gentes ad gratiam euangelicam recipiendas offendit cum Iudeis, vt fiat vnum ouile & unus pastor. Ioan.x. Vnde Iudeis supercilium contrahit, ne gentes aspernentur: & gentes spe erigit, ne dubitent Christi beneficia ad se pertinere. Psal.xvij. Celebrabo nomen tuum inter gentes, & nomini tuo laudis hymnum canam. Psal.xcv. Cantate Domino canticum nouum, cantate Domino omnis terra. Cantate Domino & benedicite nomini eius, annunciate de die in diem salutare eius. Annunciate inter gentes gloriam eius. in omnibus populis mirabilia eius. Lætamini gentes, assumptæ ad fidem cum populo eius. Psal.cxvj. Laudate omnes gentes Dominum, quia omnes per misericordiam nobilitati sumus, vt simul omnes lætisint agnitione veritatis, magnificentq; Deū, nō solum duodecim tribus Israel, sed & omnes populi. Psal.cxvij. A solis ortu visq; ad occasum, laudabile nomen Domini. Mal.j. Ab ortu enim solis usq; ad occasum, magnū est nomen meum in gentibus. Hinc Elsa.xj. Erit radix lessē, & qui exurget imperare gentibus. Psal.ij. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatē tuā. Mat.xxvij. Data est mihi omnis potestas in cœlo, & in terra. In eo gentes sperabunt. Agg.ij. Adhuc vñ modicum est, & ego mouebo cœlum & terram,

Lij mare

### ANT. KONINX STEIN,

mare & aridam, & mouebo omnes gentes, &  
veniet desideratus cunctis gentibus. Gen. xl ix.  
Iacob benedicens Iudā ait. Non auferetur sce-  
ptrum de luda, & dux de semore eius, donec ve-  
niat qui mitendus est, & ipse erit expectatio  
gentium. Ingens in his verbis nobis consolatio pro-  
ponitur, nam & si terrēs peccata, sciamus Christū  
nobis propositū esse, ut in ipso speremus sa-  
lutem. Hoc pontifice Deū habemus placatum,  
Hoc duce victoria patiemur de omnibus nostris  
inimicis. H̄eb. ix. Christus semel oblatus est, ad  
multorum exhauienda peccata. Non enim in  
manufacta sancta Iesus introiit exemplaria ver-  
rorū, sed in ipsum cœlū, ut appareat vultui Dei  
pro nobis. Erit igitur regnū Christi, nō regnum  
exitij & perditionis, sed regnum spei & salutis.  
Vndē subdit precationem. Deus spei, autor per  
oracula prophetarū. f. Pet. f. Benedictus Deus &  
pater Domini nostri Iesu, qui secundū misericor-  
dīa suā magnā regenerauit nos in spem viuā per  
resurrectionē Iesu Christi ex mortuis, in hære-  
ditatē, incorruptibilē & incontaminatā, & im-  
marcessibilē, conseruatā in cœlis, in vobis qui in  
virtute Dei custodimini per fidē in salutē para-  
tam reuelari in tempore nouissimo. Et obiectum.  
Psal. lx. Deduxisti me quia factus es spes mea,  
turris fortitudinis à facie inimici. Is nunc præter  
affatim quod olim se facturū promisit, ut seclu-  
so merore, dissidioq; impleat vos omni gaudio  
concordiaq;. Fructus spiritus ponit, GAVDIVM.  
Phi. iiiij. Gaudete in Domino semper, iterū dico  
gaudete

### AD ROMANOS.

261

gaudere. Abac. iii. Ego autem in Domino gau-  
debo, & exultabo in Deo Iesu meo. Vndē beata  
Virgo. Luc. j. Exultauit spiritus meus in Deo sa-  
lutari meo. PA X. sine qua nullū gaudiū. FIDES,  
per quam pacē consequimur. Ro. v. Iustificati ex  
fide pacē habeamus ad Deū. Esa. xlviij. Utinam  
attendisses mandata mea, facta fuisset sicut flu-  
men pax tua, & iustitia tua sicut gurges maris.  
Obserua verò quod non simpliciter dixit per  
potentiam spiritus sancti, sed in credendo adiecit.  
Ita siquidē gaudio poterimus impleri si credide-  
rimus, si sperauerimus. Ro. xiij. Spe gaudentes,  
atq; sic spiritū sanctū attrahemus, & omnia bona  
conseruabimus. Quēadmodū enim vitā nostrā  
esca continet, atq; istā vita vicissim dispēsat, ita  
si bona opera habuerimus, & spiritū sanctū ha-  
bebimus. Sicut econtrariò si opera nō habueri-  
mus spiritus sanctus relinquet nos, si verò à spi-  
ritu vacui fuerimus, etiā circa opera claudicabi-  
mus. Ro. viij. Ipse spiritus adiuuat infirmitatem  
nostrā. Abeunte sigdē spiritu sancto, accedit spi-  
ritus malus, id quod in Saule liquet. f. R. xvij. Spi-  
ritus autē Dñi recessit à Saul, & exagitabat eū spi-  
ritus nequā à Dño. Quid enī quod nō æque nos  
agitat quēadmodū illū, sed alio modo nos strā-  
gulat, nimisq; operibus malis. Hinc dicit Apost.  
ii. Timo. ii. quod resistentes veritati, diaboli la-  
quicis captiui tenentur ad ipsius voluntatem.  
Felix qui abundat in spe, & virtute spiritus  
sancti. Psal. iiiij. Quoniam tu Domine singula-  
riter in spe, constituisti me.

Ll iiiij

Certus

ANT. KONINXSTEIN,

**E**CERTUS sum autem fratres mei, & ego ipse de vobis, quoniam & ipsi pleni estis dilectione, repleti omni scientia ita ut possitis alterutrum monere. Audacius autem scripsi vobis fratres ex parte, tanquam in memoriam vos reducens, propter gratiam quae data est mihi a Deo, ut sim minister Christi Iesu in gentibus, sanctificans Euangelium Dei: ut fiat oblatio gentium accepta, & sanctificata in spiritu sancto. Habet igitur gloriam in Christo Iesu ad Deum. Non enim audeo aliquid loqui eorum, quae per me non efficit Christus inobedientiam gentium, in verbo, & factis, in virtute signorum & prodigiorum, in virtute spiritus sancti: ita ut ab Hierusalem per circuitum usque ad Iulricum repleuerim Euangelium Christi. Sic autem prædictavi Euangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundatum edificarem, sed sicut scriptum est. Quoniam quibus non est annunciatum de eo videbunt, & qui non audierunt de eo intelligent. Propter quod & impeditabar plurimum venire ad vos, & prohibitus sum usq; adhuc.

Hic consequenter circa finem epistolæ primo adducit humilem excusationem. Quoniam sermonem multis locis asperiorem fecerat, rursus

AD ROMANOS.

162

rursus deinceps medetur, commendans eos, ut ex laude & commendatione alacriores in fide, & dilectione Dei & proximi redderentur. Persuasum, inquit, habeo, quoniam pleni estis dilectione, repleti omni scientia. Ecce duo quæ omniodo monitori sunt necessaria. Dilectio, ne ira vel odio moueat. Psalm. cxl. Corripit me iustus in misericordia, & increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. Unde j. Cor. iiiij. Non ut confundam vos haec scribo, sed ut filios meos charissimos admoneo. Iaco. v. Fratres meis si quis ex vobis errauerit a veritate & conuerterit quis eum, scire debet quoniam qui conuerti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, saluabit animam eius a morte, & operis multititudinem peccatorum. Alterum scientia, ut sit zelus secundum scientiam. Nam emulatione quidam habent, sed non secundum scientiam. Ro. x. Eccl. xix. Est correptio mendax in ira contumeliosi. Hinc j. Timo. v. Seniorem ne increpaueris, sed obsecra ut parrem, iuuenes ut fratres, anus ut matres, iuuenulas ut Iorores, in omni castitate. Quod admonui ut infirmos suscipiatis, ut dimittatis, opusque Dei non disoluatis, non ob id feci, quod crudelis vos & fratrum osores putem, quum vos sciam plenos bonitate & omni scientia, quo sciatis quemadmodum benignitate sit vtendum. Sed quia in multis offendimus omnes. Iac. iiiij. alterutra indigemus admonitione. Eccl. xvij. Et mandauit unicusque de proximo suo. Unde Apostolus

L1 v Hæb.

ANT. KONINXSTEIN,

Hab.ij. Videte fratres ne forte sit in aliquo ver-  
strum cor malū incredulitatis discedendi à Deo  
viuo, sed adhortamini vos metipso per singulos  
dies, donec hodie cognominatur. Sed prochdo-  
lor ad quæ deuenimus tempora. Vbi dilectio?  
Extincta est, & pariter religio.ij. Tim.ij. Hoc aut  
scito quod in nouissimis diebus instabut tēpora  
periculosa, erunt enim homines seipso aman-  
tes, cupidi, elati, superbi, blasphemari, parentibus  
non obedientes, ingratiti, scelerati, sine affectione,  
sine pace, criminatores, incontinentes, immires,  
sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, &  
voluptatum amatores magis q̄d Dei, habentes  
speciem quidem pieratis, virtutē autē eius abne-  
gates. Excusat igitur primo se humiliiter causam  
subiectens fiducie, quod familiarius ac liberius  
aliqua ex parte scripsit, non veluti ignaros,  
docens, aut inuitis imperans, sed veluti cōmo-  
nes faciens quid factus sit optimū, ut id quod in-  
telligebant faciendum, & iam sua sponte facie-  
bant, ipsius hortatu iam cumulatius facerent,  
urbaniter etiam taxans ipsorū negligentiā. Au-  
dafter itaq̄ scripsi nō temere, propter gratiam  
sibi datam. Deus, inquit, est qui hoc praecepit,  
cuius negotium ago in hoc vt līm minister Iesu  
Christi in gentes, sancte administrans euange-  
lium Dei. i.Cor.ij. Sic nos existimet homo, vt  
ministros Christi & dispēsatores mysteriorū Del,  
Ro.xj. Quādiū quidē ego sum gentiū Aposto-  
lus, ministeriū meum honorificabo. Ut oblatio  
gentiū fiat acceptabilis, sanctificata per spiritū  
sanctum,

AD ROMANOS.

263

sanctum, hoc est, vt Deus animas illorum quos  
instruo acceptet, & hoc per spiritū sanctū. Orig.  
Sanctificationis fons est spiritus sanctus, & ideo  
oblatio gentiū quæ à Paulo in sanctitate offertur,  
non per obseruātias legis, sed per spiritū sanctū  
accepta sicut Deo dicitur. Nō sola itaq̄ fide opus  
est, sed & conuersatione spirituali, vt semel di-  
tum spiritum sanctum continemamus. Eph.ij. Et  
nolite cōtristare spiritum sanctū Dei, in quo si-  
gnati etsi in die redēptionis. Sapi.j. Spiritus  
enīm sanctus disciplinæ effugiet sicut, & auferet  
se à cogitationib⁹ quæ sunt sine intellectu, &  
corripetur à superueniente iniquitate. Non ergo  
temere te scripsi significat, auctoritatem sibi  
per Dei gratiā dicens, quod omnibus gentibus  
audeat scribere, admonēs & cōfirmas testimoniū  
eorū in Christo. Gloriatur igitur in Deo, ni-  
hil sibi tribuendo, sed totū Deo, qui tot & tanta  
per potentia spiritus sancti operatus est in ipso,  
quare nō apud homines, sed apud Deū gaudet.  
Tangit circa prædicationis suę officiū tria. Au-  
toritatem, quia non de alienis dictis vel factis  
laudem sibi vindicabat, sed ea cōmemorabat  
tantū, quæ Christus per ipsum effecit, nimirum  
vt gentes ante hac impie, iam parerent euange-  
lio. Obseruanda sunt hęc rectoribus ecclesiasticis,  
vt neq̄ loqui videantur aliquid eorum quæ per  
ipsos non effecit Christus, neque aliena stu-  
dia & labores depravent & decolorent. Ut  
pote vt non aliter viuant quam docent, ne sine  
de ijs qui dicunt & non faciunt. Matth.xxij. de  
continentia

### ANT. KONINXSTEIN,

continentia loquentes incontinentissimi, de abstinentia gulosi, et c. j. Cor. ix. Castigo corpus meum, & in Ieruitutem redigo, ne cum alijs predicauero, ipse reprobus efficiar. Potestarem, in virtute signorum & prodigiorum, quæ ad confirmationem fidei & doctrinæ fecit, nō sua virtute, sed autore spiritu Dei, cuius ipse organum erat & minister. ij. Cor. xiij. An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus. Signum dicitur in rebus naturalibus, cum novum aliquid & insolitum editur, ut subita soror Petri febricitantis curatio. Mat. viiij. Prodigiūm in ijs constat, quæ præter naturam videntur, ut cum cæcus natus vñsum recipit, mortuus surgit. Virtute, inquit, spiritus sancti, quia sunt satanico spiritu operantes sicut de antichristo dicitur, ij. Thes. ii. Cuius est aduentus secundum operationem satanæ, in omni virtute & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis ijs qui pereunt, eò quod charitatem veritatis non receperunt ut salvi fierent. Et Dominus Mat. xxiiij. Surgent pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur li fieri potest etiam electi. Ecce prædicti vobis. Utilitatem, quia ab Hierusalem usq; Illyricum prædicauit. Unde quemadmodum aceruos miraculorum uno sermone perstrinxit, per potentiam signorum & prodigiorum, ita & multas urbes & gentes & regiones. j. Cor. xv. Abundantius illis omnibus laborauit, non ego autem, sed gratia

### AD ROMANOS.

264

gratia Dei mecum. Sic enumeratis periculis & laboribus plurimis, ij. Cor. xj. ait, Præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana sollicitudo omniū ecclesiarum. Difficultatem, quia illuc occurrebat, ubi plus erat laboris & sudoris, quum difficilis sit religionis exordia parere, quam parta tueri & augeri. Nec sine causa, sed quo latius iacerentur fundamenta Christianæ religionis (j. Cor. iiij. Ut sapiens architectus, secundum gratiam quæ data est mihi, fundamentum polui, alias aut superaedificat. Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Iesus) & ut pseudapostolorum prædicationem præueniret, qui sub nomine Christi falsa docebant, quod postea corrigere magni laboris erat. Nolebat etiam in aliena regula gloriari. ij. Cor. x. quia multi erant de novo conuertendi, quibus magis erat necessarium prædicari quam conuersis. Factum vero confirmat autoritate. Esa. lij. Credere autem videre est. j. Cor. xiij. Videlicet nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem. Excusat itaque & nunc, quod necdum ipsos inuiserit cauam reddens quod in principio scriperat, obsecrans si quo modo tandem aliquando prosperum iter habeam in voluntate Dei veniendi ad vos. Negotium enim euangelij magna cum diligentia per loca semi-nandi, id impedimenti præstitit. Divina siquidem dispositione id factum est, quo latius fides propagaretur.

Nunc

ANT. KONINX STEIN,

F Nunc verò Ulterius locū non habens in his regionibus, cupiditatē autē habens Veniendi ad vos ex multis iam precedentibus annis, cū Hispaniā proficisci cœpero, spero quod prærius videā vos, & à vobis deducar illuc, si vobis primū ex parte fruitus fuero. Nunc igitur proficiscar Hierusalē ministrare sanctū. Probauerunt enim Macedonia & Achaea collationē aliquā facere in pauperes sanctorū, qui sunt in Hierusalē. Placuit enim eis, & debitores sunt eorū. Nam si spiritualiū eorū participes facti sunt gentiles, debet et in carnalibus ministrare eis. Hoc igitur cū consummavero, & assignavero eis fructū hunc, per vos proficiscar in Hispaniam. Scio autem quoniam veniens ad vos in abundantia benedictionis veniam Christi.

Promietit nunc non inutilem visitationē, ecclesijs bene prœuis per presbyteros ordinatos, per eos Hispaniā prosectorus, si corū consuetudine prius ex parte faciatrū fuerit. Non enim principalis intentio erat Romæ morari, qui doctrinā Petri ipsis sufficere reputabat, qui primus inter Apostolos Romæ prædicauit. Moræ tamē causam explicat, quod Hierosolymā primū sic concessurus, & sanctis ibidem eleemosynā aliquanturū, quā declarat. Voluntariā, quia probauerunt voluntariē, nemine eos cogente, & ita ysum est illis. iij. Cor. ix. Vnusquisq; prout desti-

nauit

AD ROMANOS.

165

nauit in orde suo, nō ex tristitia aut necessitate, hilare enī datorē diligit Deus. Eccle. iiiij. Declina pauperi sine tristitia aurē tuā. Ro. xiij. Qui miseretur in hilaritate. Sancta, quia sanctis. Eccle. xij. Da bono, & ne receperis peccatorē, benefac humili & ne dederis impij. Unde non simpliciter dicit in pauperes, sed addit sanctorū, duplice sciens cōmendationē, vñā à virtute, à paupertate alteram. Communicatio enim illa fuit elemosyna in communitate collecta, quam indigentibus sanctis qui Hierosolymis erant, & sua in communi cōtribuerant, liberaliter erogabant. Act. iiiij. Quotquot enim possessores agrorū aut domorū erāt, vendentes afferabant precia eorū quae vendebāt & ponebat ante pedes Apostolorū. Diuidebatur autē singulis prout cuiq; opus erat, nec quisquam eorū quae possidebat aliquid suum esse dicebat, sed erant eis omnia communia. De his rogatus Apostolus curā habuit sollicitam. Gal. iij. Tantū ut pauperū memores essemus, quod etiam sollicitus sui hoc ipsum facere. Iustam, quia debitores. Christus Iudeis fuit promissus & missus. Mat. xv. Non sum missus nisi ad oves quae perierunt domus Israel. Ex ipsis Christus. lo. iiiij. Salus ex Iudeis est: sic & Apostoli & ppheṭ, & ex illis oīa bona degbō gētes participarūt, cōcēna quae illis instructa erat partcipates, præpositis epulis iuxta euāgeliū parabolā fredi sunt. Mat. iiij. socij radicis factē gētes. Ro. xj. Dignū ergo ut ea quae ad corporis necessitatē attinger, illis cōmunicent, rē omniū præciosissimā (anima-

### ANT. KONINXSTEIN,

(animarum salutem) re vilissima, pecunia vel  
delicet, utrumque pensantes. Similiter quod die  
noctuque precibus suis apud Deum iplos iuuau-  
bant, quo fidei robur & multiplicatione acciper-  
rent. Eam rem Romani scire voluit, quod hu-  
iusmodi operibus studendum esset, ut Cor. viiiij.  
Non quasi imperans dico, sed per illorum sol-  
licitudinem etiam vestrae charitatis ingenium  
comprobans. Non autem ut alijs sit remissio,  
vobis autem tribulatio, sed ex aequalitate in  
praesenti tempore vestra abundantia illorum  
inopiam suppleat, & illorum abundantia ve-  
stra inopie sit supplementum, ut fiat aequali-  
tas. Sed in quo pauperes abundantur Diuitem  
habent Dominum pro ipsis respondentem. Pial.  
ix. Tibi derelictus est pauper, orphano tu eris  
adiutor. Unde Luc. xiiiij. Cum facis prandisi aut  
coenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres  
tuos, neque cognatos, neque vicinos, neque diuites,  
ne forte & ipsi te reinuident, & fiat tibi retribu-  
tio. Sed cum facis conuiuum, voca pauperes,  
debiles, claudos, & excos, & beatus eris, quia  
non habent retribuere tibi. Retribuetur enim  
tibi in retributione iustorum. Luc. xvij. Facite  
vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum  
deseceritis recipiant vos in æterna tabernacula.  
Tradere curauit ob signata pecuniam, ne vel  
per alios dolo aliquid fraudaretur, vel ipse pos-  
set cuiquam venire in suspicionem. Nec au-  
tem suum dixit adūctum, sed Christus non abun-  
dantius suam benedictionem daturum. Sic ad  
ingre-

### AD ROMANOS.

266

Ingressum Jacob Deus benedixit Laban. Gen.  
xxx. Experiēto didici, quod benedixerit mihi  
Deus propter te. Sic benedixit Dominus do-  
mui Aegyptij propter Ioseph, & multiplicauit  
tam in ædibus, quam in agris cuncta eius sub-  
stantiam. Gen. xxxix. Et propter decem iustos  
parcere voluit Sodome & Gomorrah cum cae-  
teris. Gen. xvij.

Obsecro ergo vos fratres per Dominum nostrum G  
Iesum Christum, & per Charitatem sancti spi-  
ritus, ut adiuvetis me in orationibus vestris  
pro me ad Deum, ut liberer ab infidelibus, qui  
sunt in Iudea, & obsequij mei oblatio accepta  
fiat in Hierusalem sanctis, ut veniam ad vos  
in audio per voluntatem Dei, ut refrigereret  
vobis. Deus autem pacis, sit cum omnibus  
vobis. Amen.

Petit nunc cordiale orationem, quo par-  
ticipes sint omniū bonorum quæ facturus erat  
in ea oblatione, bene acceptante Deo, tam of-  
ferentem quam illam oblationem, per preces  
eorum, & Deo gratiam largiente, ut ad eos pro-  
ficietur. Deus enim, ut dignum est, omnia  
tribuit, ut qui est vniuersalissima omnium  
prudentia, nos tamen ad illam disponere  
quam maximè possumus debemus. Obserua  
hic, Apostolum in tertium viisque cœlum ra-  
ptum, & in paradisum, qui & audiuit arcana  
quæ non licet homini loqui. Iij. Cor. xij. non ve-  
ritum

Min

ritum

### ANT. KONINXSTEIN,

ritum petere orationis suffragium ad Deum.  
Nouerat certe vnu meditatorē Dei & hominū,  
hominem Christum Iesum. i. Timo. ii. Per quem  
accessum habemus ad patrē ambo (tum Iudæi  
gentes) in uno spiritu. Eph. ii. & tamē dicit.  
Ut adiuuetis me ad Deū. Et vide, q̄ affectuosē &  
efficaciter exposcat, per Dominū inquiēs nostrū  
Iesum Christū, & per charitatem sancti spiritus.  
Non ignorabat efficaciam orationis, quæ ex  
charitate procedit fraterna. Sic Dominus ad  
Eliphas themaniten ait, lob xlij. Iratus est furor  
meus in te, & in duos amicos tuos, quoniam non  
estis locuti coram me rectum sicut seruus meus  
lob. Sumite ergo vobis septē tauros, & septem  
arietes, & ite ad seruū meum lob, & offeret ho-  
locaustum pro vobis. lob autem seruus meus  
orabit pro vobis, faciem eius suscipiam, vt non  
vobis imputetur stultitia. Hinc Ezech. xxiiij.  
Malitiam gentis Iudaicę ī principe ad insimum  
vscq̄ indicans ait. Et quæliuī de eis virum qui  
interponeret sepem, & staret oppositus contra  
me pro terra ne dissiparem eam, & non inueni,  
& effudi super eos indignationem meam. Vnde  
Mosi oranti dixit. Exo. xxxiiij. Cerno quod po-  
pulus iste duræ ceruicis sit, dimitte me vt irasci-  
tur furor meus contra eos, & deleam eos, fa-  
ciamp̄ te in gentem magnam. Moses autem  
orabat Dominū Deū suū dicens. Cur Domine  
irascitur furor tuus contra populū tuum, qui  
scat ira tua, & esto placabilis luper nequitia po-  
puli tui. Recordare Abraham & Iaac & Jacob  
seruorum

### AD ROMANOS.

267

seruorum tuorū, quibus iurasti per temetipsū  
dicens. Multiplicabo semē vestrum sicut stellas  
ceeli, & vniuersam terram hanc de qua locutus  
sum, dabo semini vestro, & possidebitis eā sem-  
per. Placatusque est Dōminus ne faceret malum  
quod locutus fuerat super populū suū. Quantū  
ergo ex hoc & ceteris scripturæ locis colligere  
licet, inuenimus orationis suffragium, alteri  
prodeſſe ad periculi euasionem, vt liberer, in-  
quit, ab infidelibus, etē. Magnū siquidē illi cer-  
tamen imminebat. Act. xxij. Agabus Propheta  
tulit zona Pauli, & alligauit sibi pedes & manus  
dicens, Hæc dicit spiritus sanctus, virū cuius est  
zona hęc sic alligabit in Hierusalē Iudæi, & tra-  
deret in manus gentiū. Ideo ij. Thes. iiiij. ait, De cetero  
fratres orate pro nobis, vt sermo Dei currat, &  
clarificetur sicut & apud vos, vt liberemur ab  
importunis & malis hominibus. Malī abla-  
tionē. Culpc Lœi. iiiij. Rogabitq; pro eo(princi-  
pe)sacerdos & pro peccato eius, & dimittetur ei.  
Sic Moses Dñm pro dissidētia & murmuratione  
populi deprecatus est dicens. Nu. xiiiij. Dimitte  
obiecro peccatiū populi huius secūdū magnitu-  
dinem misericordiæ tuæ, sicut propitiū fuisti  
egrediētibus de Aegypto vscq; ad locū istū. Di-  
xitq; Dñs, Dimisi iuxta verbū tuū. Poenæ. Vnde  
Dñs Loth ait, Ge. xix. Ecce in hoc suscepī preces  
tuas, vt nō subuertā vrbē p̄ qua locutus es. Sic dū  
incēdiū populū deuastarer, Aarō arrepto thuri-  
bulo(mādātē Mose)stetit inter mortuos & viuē-  
tes, dñmq; depcat⁹ est, & cessauit plaga. Nu. xvij.

Mm ij

Fueruntq;

### ANT. KONINXSTEIN,

Fueruntque qui percussi sunt 14700. absq; iis qui perierunt in seditione Chere. Sic precibus Moysi filii Israel Amalech vincebant. Exo. xvij. Boni collationem. Ut ministerium hoc meum acceptum sit sanctis, ut curia alacritate & sine detrimento quae data sunt suscipiatur. Non enim sufficit, eleemosynam deditis ad hoc ut suscipiantur, si non voluntarie sed coacte, non hilariter, sed cum tristitia, vel vanæ gloria studio sit, tunc enim omnis perit fructus. Mat. vij. Rebus his ex sententia peractis, simul & meus aduentus Iesus vobis sit, ita volite Deo, vnaq; vobiscum resocillere post multos agones. Phi. j. Scio enim quia hoc mihi proueniet ad salutem per vestram orationem & subministracionem spiritus Iesu Christi. Hinc Iac. v. Orate pro invicem ut saluemini. Non ergo contineendas preces fratrum. Col. iiiij. Orationes instate, vigilantes in ea in gratiarum actione orantes simul & pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium sermonis ad loquendum mysterium Christi, propter quod etiam vincimus, ut manifestem illud, ita ut oportet me loqui. Gratificatur etiam illis hoc factio, alacrioresq; reddit, dum praemiorum participes facit, ostendens eos quoq; certare & pugnare. Quapropter optat illis Deus pacis auctorem & amatorem presentem fore, quo nihil maius optari potest. Qui enim Deum habent, omne bonum habent. Psal. lxxij. Quid enim mihi est in celo, & ante quid volui super terram, defecit caro mea, & cor meum, Deus cordis mei, & pars mea Deus in eternum. Pulchre autem in pace

terminat,

### AD ROMANOS.

163

terminat, duobus populis in pacem reuocatis, ostendens Deo non nisi in pace locum esse. Psal. lxxv. In pace sanctus est locus eius. Nam ut longe refugit & resilit ab elatis & discordibus (nam inter superbos semper iurgia sunt). Pro. xij. ita muruo consensu conciliatur ac retinetur. Mat. xvij. Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

### C A P. XVI.

Commendo autem vobis Phœben sororem Annostram, que est in ministerio ecclesie que est Cenchris, ut eam suscipiatis in Domino dignam sanctis & assistatis ei in quoconque negotio vestri indigerit. Etenim ipsa quoque astitit multis, & mihi ipse. Salutare Priscam & Aquilam adiutores meos in Christo Iesu, (qui pro anima mea cervices suas supposuerunt, quibus non solum ego gratias ago, sed & cunctæ ecclesiæ gentium) & domesticam ecclesiam eorum. Salutare Ephenetum dilectum mihi, qui est primitius ecclesie Asiae in Christo Iesu. Salutare Mariam, que multum laborauit in nobis. Salutare Andronicum & Iuliam cognatos & conceptuos meos, qui sunt nobiles in Apostolis qui & ante me fuerunt in Christo. Salutare Ampliatum dilectissimum mihi in Domino. Salutare Urbanum adiutorem

Mm. ij

nostrum

### ANT. KONINXSTEIN,

nostrum in Christo Iesu, & Stachyn dilectum  
meum. Salutare Appellem probum in Christo.  
Salutare eos qui sunt ex Aristoboli domo. Sa-  
lute Herodionem cognatum meum. Salutare  
eos qui sunt ex Narcissi domo, qui sunt in Do-  
mino. Salutare Tryphenam & Tryphosam,  
que laborant in Domino. Salutare Perfidam  
charissimam, que multū laborauit in Domino.  
Salutare Rufum electū in Domino, & matrem  
eius & mē. Salutare Asyncritū Phlegontam,  
Hermen, Patrobam, Hermam, & qui cum eis  
sunt fratres. Salutare Philogum, & Iuliam,  
Nereum, & sororem eius, & Olympiadem, &  
omnes qui cum eis sunt sanctos. Salutare inui-  
cīm in osculo sancto. Salutant̄ vos omnes ec-  
clesię Christi.

Nunc demū in conclusione ponit primō bo-  
norū cōmendationem. Romani tum tēporis  
celebres & insignes erant, plurimiq; ex alijs re-  
gionibus sese illuc transferebant, quos, quoniam  
inter alienigenas degebant multaque tuitione  
opus habebāt, ac quidā eorū Paulo cogniti erāt,  
nec non multa & magna in opere euangelico  
administrauerant, per literas commendar. Erat  
quippe tunc Pauli non modica gloria, sed tanta  
ut qui epistolas illius adepti essent, per solas li-  
teras multum haberent prærogatiæ: quare  
magnam gloriam ex illius commendatione  
habue-

### AD ROMANOS.

269

habuerunt, quorquot ab illo cōmendabātur. Ig-  
tur volens illos in securitate esse & honore, ta-  
lutauit vñiquemque iuxta quod conueniebat,  
ornans illos. Licet enim omnes essent fideles,  
pares tamen non fuerunt, sed meritis diuersi. Si  
enim qui plura præstiterit, plus mercedis acce-  
pturi nō essent, plures redderetur signiores, vn-  
dē & astrū ab astro differt in gloria. j. Cor. xv.  
Vnde. j. Cor. iii. Vnusquisq; propriā mercedem  
accipiet secundū suū labore. Propterea sanē, ut  
ad maiora excitaret vniuersos, nullius obīcura  
uit encomia. Phæbā fororē nominat religione,  
Mat. xxiiij. Omnes vos fratres estis, cui ob fidei  
ministeriū quod Cenchris in sanctos contulerat,  
has literas Romā portandas tradidit, rogans illā  
excipi ac tractari, vt decet à sanctis excipi mu-  
lierem optimè de sanctis meritam, illiq; adsine  
in quoconq; negotio illorū desideraret officiū.  
Par enim erat hoc, quādoquidē ipsa adsuit san-  
ctis. Prisca vxor Aquila Pontici generis ludæt,  
qui ob Iudæorum insidias periclitanti Paulo ne  
prædicatio Christi impediretur, vita discrimen  
subierūt Epenetus primiti Achae fuit, quē pri-  
mū apud Achiuos Christo lucrificit. Maria non  
citra periculū ac molestiā multū officiorū in me  
contulit. Andronicū & lunā insignes dicit, nam  
& de numero sanctorum erāt, & ipsum hoc ti-  
zulo præcedebāt, q; ipso priores Christo initiatū  
sunt. Etenim si iure desertur honor, qui priores natū  
sunt à parentib; quātō rectius desertur his, qui  
prius renati sunt in Christo. Appellen multis

Mm. iiiij afflictio-

ANT. KONINXSTEIN,

afflictionibus pro Christo toleratis spectatum & probatum . Philologum & illius coniugem Julianam . Nereum ac eius sororem , & Olympiam & omnes sanctos qui in illorum degunt contubernio . Salutare vos iuicem osculo Christianis digno , quod & castum sit , non libidinosum . Pro . viij . Considero iuuenem recordem , qui transit per plateas iuxta angulum , & prope viam domus illius (mulieris alienae quæ verba sua dulcia facit) graditur , in obscuru aduersa per aspergente die , in noctis tenebris & caligine . Et ecce occurrit illi mulier in ornatu meretricio , preparata ad decipiendas animas , apprehensumq; deoscularatur iuuenem , & procaci vultu blanditur dicens . Victimam pro salute deuoui , hodie reddidi vota mea , idcirco egressa sum in occursum tuū , desiderans te videre , & repperi . Statim eam sequitur quasi bos ductus ad victimam , & quasi agnus laiciuens & ignorans , & nescit quod ad vincula stultus trahatur , donec transfigat sagitta iecur eius : velut si avis festinet ad laqueū , & nescit quod de periculo animæ illius agitur . Quod simulatione careat . Pro . xxvij . Meliora sunt vulnera diligentis , quam fraudulenta oscula odientis . Sic loab dixit Amasæ . Salve mi frater , & tenuit manu dextera mentum Amasæ quasi osculaturus eum . Porro Amala non obseruauit gladium quem habebat loab , qui percussit eum in latere , & effudit intestina eius in terram , & mortuus est , nec secundum vulnus apposuit . it R . xx . Sic iudas Dominum tradidit osculo .

Mat.

AD ROMANOS .

270

Mat . xxvj . Quécungi osculatus fuero , ipse est , tenete eum . Nec adulatorio , sicut Absolon corda virorum sollicitabat Israel , ut rex constitueretur dicens . Quis me constituat iudicem super terram , ut ad me veniant omnes qui habent negotium & iustè iudicem . Sed & cum accederet homo ad eum ut salutaret illum , extendebat manum suam & apprehendens osculabatur eum . ij . R . xv . Sed quod verē concordioe non sit mendax argumentum . Prodest exemplum hoc meminisse aduersus hypocritas quosdam , qui omnia humanitatis officia sanctis admittunt , quum haec comitas significationem habeat Christianæ dilectionis . Per hanc enim pacis ostensionem , omnem cogitationem qua possent turbari , omnemq; pulillanimitatis occasionem rejicit , ne vel magnus contemnat minorem , vel minor inuidet maiori , sed pellantur & contemptus & inuidia , osculo ista omnia mitigante & aquante . Salutant vos omnes ecclesiæ , propenissimum erga vos studium habentes .

Rogo autem vos fratres , ut obseruetis eos , B qui diffensiones & offendicula præter doctrinam quam vos didicistis faciunt , & declinate ab illis . Huiusmodi enim Christo Domino nostro non seruunt , sed suo ventri , & per dulces sermones & benedictiones , seducunt corda innocentium . Vestra enim obedientia in omni

Mm v loco

ANT. KONINX STEIN,

loci diuulgata est, gaudeo igitur in vobis. Sed  
volo vos esse sapientes in bono, & simplices in  
malo. Deus autem pacis, conteret satanam sub  
pedibus vestris velociter. Gratia Domini no-  
stri Iesu Christi vobis clm.

Quoniam iuxta euangelicā parabolā, dum  
dormiūt homines inimicus homo superseminal  
zizania in medio tritici. Mat. xiiij. ideo nunc  
Apostolus præcipit malorum obseruationem,  
non ut inuitentur, sed vitentur. Ponit ergo pri-  
mo diligentem considerationem. Sic Dominus,  
Mat. vij. Attendite à falsis prophetis, qui veniūt  
ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus que-  
rem sunt lupi rapaces. j. Ioan. iiiij. Charissimi no-  
lite omni spiritui credere, sed probate spiritus  
verū ex Deo sint, quoniā multi pseudoprophetē  
exierunt in mundū. Nā vnitatē leindunt. ij. Pet.  
ij. Fuerūt verō & pseudoprophetē in populo, si  
eue & in vobis erunt magistri mendaces, qui in-  
troducent sectas perditionis, & cum qui emit  
eos Deū negantes superducētēt sibi celerē per-  
ditionē. Ista potissimum est ecclesiæ subuersio, in  
partes scilicet diuisam esse, hæc diaboli sunt ar-  
ma, hoc pacto omnia sursum deorsumq; vol-  
uuntur. Donec enim vnitum fuerit ecclesiæ cor-  
pus, nullū valet habere introitū satanas, verū  
à dissidijs nascitur offendiculum. Hinc admonet  
idē Apost. Act. xx. Attendite vobis & vniuerso  
gregi, in quo vos spiritus sanctus posuit episco-  
pos regere ecclesiā Dei, quā acquisiuit sanguine  
suo.

AD ROMANOS.

271

luso, quoniam intrabunt post discessione meam  
lupi rapaces in vos, non parentes gregi, & ex  
vobisipsis exurgent viri loquentes peruersa, vt  
abducant discipulos post se. Pietatē offendunt.  
ij. Tim. iiij. Malū homines & seductores proficiunt  
in peius, errantes & in eiō orē mittentes. ij. Pet. ij.  
Superbia enim vanitatis loquentes, pelliciunt  
in desiderijs carnis luxuriae eos qui paululum  
efligerunt, qui in errore conuersati, libertatem  
illis promittentes, cum ipsi seruis sint corruptio-  
nis. Secundū prudentē deuitationē. Nā j. Cor. xv.  
Corruunt bonos mores colloquia mala. Eccl.  
xiiij. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea, &  
qui communicat superbo induet superbiam.  
Placide igitur adhortatur, vt satagant & dili-  
genter perscrutentur eos qui conantur aliud  
doctrinæ genus inducere, & cognitos vitent.  
Pro. xv. Doctrina mala deterentium viam vitæ.  
Ideo Eccl. xxviiij. Sepi aures tuas spinis, & lin-  
guā nequā noli audire, & ori tuo facito ostia, &  
feras auribus tuis. Io. can. ij. Si quis venit ad vos  
& hanc doctrinā non affert, nolite recipere eum  
in domum, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit  
illi aue, communicat operibus eius malignis. Non  
autem difficile erit agnoscere, quia non syncere  
quod reūtētēt docent, nec purē Christi negotiūt  
agunt. vnde duobus illos notis indicat. Nā veri-  
tatem corrumpūt. Mat. vij. Ex fructibus eorum  
cognoscetis eos. Doctrinæ. ij. Timo. iiij. Quēad  
modū lamnes & Mābres resistiterunt Moīt (Exo.  
7)ita & hi resistitēt veritati, hoies corrupti mēte &  
reprobūt

ANT. KONINX STEIN,

reprobū circa fidem. Sed ultra non proficiunt, insipientia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Unde & Petrus de Paulinis loquens epistolis ait. iiij. Pet. iiiij. In quibus sunt quedam difficultia intellectu, quae indocti & instabiles deprauant, sicut & cæteras scripturas ad suam ipsorum perditionem. Vitæ. Unde enim dissidia, nisi ab eo quod non Christo sed ventri alijsq; affectibus seruitur? Iaco. iiiij. Unde bella & lites in vobis, nonne ex concupiscentijs vestris, quæ militant in membris vestris? Phil. iiij. Multi ambulant quos sæpe dicebam vobis, nunc autem flens dico, inimicos crucis Christi, quorum finis interitus, quorū deus venter est, & gloria in confusione ipsorū qui terrena sapient. Vitio vero gulæ proxima est luxuria. Pro. xx. Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietas, quicunq; his delectatur nō erit sapiens. Quām turpe sit relicto Christo ventri seruire, Sapiens indicat. Eccle. x. Quid superbis terra & cenis? Cum enim moritur homo, hæreditabit serpentes & bestias & vermes. Simplicitate seducunt. Nam Pro. xiiiij. Innocens credit omni verbo. Suis enim compendijs seruientes (Phil. iij. Omnes enim quæ sua sunt querunt, non quæ Iesu Christi) blandis sermonibus & suauibus magis quām salutaribus dictis seducunt animos simplicium, quibus facile imponunt pietatis pretextu. ij. Timo. iiiij. Habentes specie quidem pietatis, virtutem autē eius abnegantes. ij. Cor. xij. Huiusmodi pseudo apostoli sunt operarijs subdoli,

AD ROMANOS. THA

272

subdoli, transfigurates se in apostolos Christi, & non mirum. Ipse enim satanas transfiguratus in angelum lucis: non est ergo magnū si ministri eius transfigurentur velut ministri iustitiae, quorum finis erit seruandū opera ipsorum. Sunt enim blanditiae & in moribus docentium & doctrinæ genere. Norunt enim grauiter simulare patientiam, comitatē, facilitatē, norunt apte applaudere ad eorum affectus, quibus cum agunt. Benedictiones more Hæbraico vocat bonas imprecatiōes & magnificas promissiōes. Hier. vij. Et curabant contritionem populi mei cum ignominia dicentes, pax pax, & non erat pax. Tren. ij. Prophetæ tui viderunt tibi fallā & vanā nec aperiebant iniquitatē tuam, ut te ad poenitentiā prouocarent. Unde Dominus Eze. xij. Væ qui cōsuunt puluilloq; sub omni cubito manus, & faciunt ceruicalia sub capite vniuersaliter ad capiendas animas. Et cum caperent animas populi mei, vivificant animas eosq; & violabant me ad populum meū, propter pulsū hordei, & fragmen panis, ut interficerent animas quæ non moriuntur, & vivificant animas quæ non viviunt, mentientes populo meo credenti mendacijs. Unde Esa. iiij. Popule meus qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipat. Mal. ij. Si nolueritis audire & nolueritis ponere super cor, ut detis gloriā nomini meo, ait Dñs exercitu, mittā in vos egestatem, & maledicam benedictionibus vestris, & maledicam illis, quia non posuistis super

### ANT. KONINX STEIN,

super cor. Obsequium igitur illorū in verbis h̄et,  
ret, mens verō talis non est, sed dolo referta. Si  
enim ex stultitia & errore hoc facerent, oportē-  
bat corrigerē: sed quoniā scientes peccāt, oportē-  
ret resilire. ij. Thes. iii. Nunquam autem vo-  
bis fratres in nomine Domini nostri Iesu Chri-  
sti, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambu-  
lante inordinate, & non secundum traditionem  
quā accepistis à nobis. Adducit vero tres ratio-  
nes. Obedientiae diuulgationē. Nō parū utilitatē  
pr̄stabat fama h̄ec ceteris nationibus. Erat Ro-  
mani nominati in terra, & primus ad pietatem  
gradus est obedientia. Non autem de vulgari  
obedientia loquitur, quā quis incaute omnibus  
pr̄bet, sed quam Deo pr̄stare decet magis  
cū hominibus. Act. v. Unde Ro. vij. Gratias Deo  
quod fuisti serui peccati, obedistis autē ex corde  
in eam formam doctrinæ, in quam traditi etsi.  
Gaudet igitur de eorum obedientia, quę plu-  
rimis occasionem pr̄sttit conuersio[n]s. Ioan.  
can. ij. Gauis̄ sum valde, quoniam inueni de  
filiis tuis ambulantes sicut mandatū accepimus  
a patre, & can. iij. Maiorem horum non habeo  
gratiam, quām ut audiam filios meos in veri-  
tate ambulantes. Siquidem charitas congaudeat  
veritati. j. Cor. xiii. Sapientiae ordinationem.  
Simplicitas enim laudanda est: sed quoniā  
suspicionem nescit, sape obnoxia est in-  
posturæ: ideo necesse est ut sapientes simus &  
oculati ad ea seccunda quę bona sunt, & de-  
clinanda quę pietatis synceritatem vitiant,

& ita

### AD ROMANOS.

273

& ita simplices, ne cui noceamus, aut ne quem  
circumueniamus. j. The. v. Videte, ne quis malū  
pro malo reddat, sed semper quod bonum est  
lectamini in inicē & in omnes. Omnia probate,  
quod bonum est tenete. Non est paruae discre-  
tionis, sed probabilis & exercitatissimi iudicij  
scire cui verbo, cuiusque opere obediendū sit, & cui  
renitendum. Mat. x. Eistore prudentes sicut ser-  
pentes, & simplices sicut columbæ. Assistentie  
certificationem. Sunt multi, qui euangelio ad-  
uersantur, per quos satanas conatur salutē ho-  
minum impedit. sed perseverandum, quia non  
defutur us est Deus pacis amator, & autor, dis-  
soluens utriq; quę illam lēdunt. Potentior si-  
quidem omnium pro pugnator, conteret com-  
minuetq; non solum deceptores, sed & illum  
qui ad ista ducem agit satanam, ac viētum pro-  
stratumque pedibus suorum, sua virtute subi-  
ciet, ut & ipsi victoriam auferant, & adepto tro-  
pheo illustres reddit, idq; breui. Quicquid animę  
tendeti ad Deum resistit & aduerteratur, & quic-  
quid paci eius contrarium est, satuum esse me-  
moratur. Si quis agonem suscepit castitatis, si  
visq; ad finem immaculata conscientia perdu-  
rauerit, dici de eo potest, quia contruit Deus sa-  
tanam sub pedibus eius, hoc est, spiritū qui erat  
cōtrarius castitati, ij. Cor. ij. Deo autē gratias qui  
semper triūphat nos in Christo Iesu. Nō est ergo  
quod diaboli insidias, vel sœvitiam timeamus.  
Psal. xvij. Laudas inuocabo Dominū, & ab ini-  
micis saluus ero. Hinc gratiam imprecatur,  
quę

ANT. KONINX STEIN,

Quæ turris fortissima est, & murus inexpugnabilis. Phl. iiiij. Omnia possum in eo qui me confortat, & sine quo nihil possumus. Ioā. xv. Sine me nihil potestis facere. Vide quomodo preicatione nec sine operib⁹, nec opera sine preicatione ponat. Dato enim illis obedientiae testimonio precatus est, ostendens utrisque nobis opus esse, & quæ diuinitus dantur, & quæ à nobis sunt, si quidem diligenter & exacte lauandi fuerimus, idq; non solum antea, sed & nunc quoq; etiam si magni celebresq; fuerimus, diuina gratia opus habemus. Nihil vero maius imprecari potest, nam cum quibus Deus, omne bonum habent.

Salutat vos Timotheus adiutor meus, & Lucius, & Iason, & Sosipater cognati mei. Saluto vos ego tertius, quis scripsi epistolam in Domino. Salutat vos Gaius hospes meus, & Vniuersitate ecclesie. Salutat vos Erastus arcarius ciuitatis & quartus frater. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis, amen. Et autem qui potens est vos confirmare iuxta euangelium meum, & predicationem Iesu Christi, secundum reuelationem mysterij temporibus æternis taciti, quod nunc patescat. Etum est per scripturas prophetarum, secundum præceptum æterni Dei, ad obedientiam fidei in cunctis gentibus cogniti, soli sapienti Deo per Iesum Christum, honor & gloria, in secula

AD ROMANOS. 174

secula seculorum. amen.

Ponit speciales quasdam personas salutantes. Timotheus Derbenis in euangelij predicatori munere collega, & Iason Thessalonicensis. Cuius & Lucas meminist Act. xxij. & Sosipater Pyrrhi filius, Veroensis cognati, non solum carnis necessitudine, sed & fidei & religione. Gaius de hospitalitate commedat, & virtute integritate, qua dignus fuerit sanctos hospitio recipere. Id enim Dominus præcepit discipulis, ut ingressi ciuitatem, quis dignus hospitio recipere esset inquirerent, & ibi manerent, Mat. ix. Erat autem hospes Pauli & vniuersae ecclesie, de quo & Iohannes in cano. iij. Charillime fideliter facis quicquid operaris in fratres, & hoc in peregrinos, qui testimonium charitati tuae reddiderunt in conspectu ecclesie. Erasmus in ciuitatis erat erarius, cui tanquam viro fideliter publici cura commissa fuit, ad publicas impensas, cuius meminist Apostolus, quo ostendat euangelium etiam ad magnos peruenisse, nec diuitias vel honores quicquam illi ad fisci susceptionem obfuisse. Quartus nomen est proprium, sicut & Tertius, qui epistolam scripsit Paulo dictante. Vide autem unde exordienda & terminanda sint omnia. Nam & hinc fundamentum jecit epistola, hinc quoq; fastigium illi imponit, simul illis & matrem omnium bonorum impressans, atq; omnis benelicitæ diuinitus acceptæ admortens. Hæc secundum exemplaria græca,

Nn

conclusio

### ANT. KONINXSTEIN,

conclusio epistolæ & finis: & quod hic sequitur  
in Latinis exemplaribus, in Græcis habetur in  
line capitis xiiij. Concludit igitur nunc per gra-  
tiarum actionem. Et qui potens est vos confir-  
mare in isto vita instituto, quod iuxta euangeli-  
um meū quo Iesum Christum prædico, ac-  
cepistis. j. Cor. xv. Siue ego siue illi, sic prædica-  
vimus, & sic credidistis, quod & Christus præ-  
dicauit, quare non mea sunt dogmata, sed il-  
lius. Hæb. iiij. Quæ cum initium accepisset enar-  
randi per Dominum, ab eis qui audierunt in nos  
confirmata est, contestante Deo signis & por-  
tentis. Mar. j. Postquā traditus est Ioannes, venit  
Iesus in Galilæam prædicans euangeliū regni  
Dei, Per quod lex non est abrogata proorsus, sed  
arcānum, quod pluribus retro lœculis cælatum  
est, nunc iuxta prophetarum oracula profertur  
& aperitur, euangeliō coruscante, idc; ordina-  
tione iussuq; Dei. Reuelatur in eo mysteriū pas-  
sionis, resurrectionisq; Christi, & Dei non legalis  
iustitia. Ro. iiij. Nunc sine lege iustitia Dei mani-  
festata est, testificata à lege & prophetis. Si que-  
sieris qua ratione nūc tandem apparuit, re pericu-  
lis plena facis, mysteria Dei curiose examinans,  
rationēq; illorū exigens. Neq; enim talia curiose  
inquirenda, sed potius diligenter amplectenda,  
quia obedientiā fides exigit non curiositatē. Is  
mihi prædicandi munus & efferendi euangeliū  
secreti negotium delegauit(j. Timo. iiij. Et mani-  
festè magnum est pietatis sacramentum, quod  
manifestum